Pagine famose ha scritto Heidegger su quanto fa l'uomo per nascondere a se stesso la sua vera condizione. Dice Heidegger che, nella sua vita di ogni giorno, l'uomo tende a dimenticare se stesso, si volge unicamente alle cose esteriori e vive interamente assorbito in esse e nella società di cui fa parte. Si immerge a tal punto nella vita sociale che al limite, non agisce più come un individuo con una esistenza e pensieri e problemi suoi personali e peculiari, unici, insostituibili, ma unicamente come parte di una massa impersonale, amorfa, anonima, dove l'«io» si perde nel «si»: si dice, si fa, si vive, si muore.

È quella che Heidegger chiama la «deiezione»: esistenza «quotidiana», «banale» e «inautentica», caratterizzata da «chiacchiera, curiosità ed equivoco». La quotidianità è, per l'uomo, tentatrice, nel senso che lo illude di aver risolto tutti i suoi problemi, di aver tutto visto e tutto compreso, di possedere e condurre una vita genuina e piena, gli dà sicurezza, lo tranquillizza.

L'uomo, osserva Heidegger, fa ordinariamente del tutto per nascondere a se stesso la sua realtà vera, di essere-per-la-morte: «Il Si non ha il coraggio dell'angoscia davanti alla morte» (*Essere e tempo*, II, I, 51; tr. it., Milano 1953, p. 267).

Per questo l'uomo normalmente non guarda in faccia la morte come la sua propria morte; egli constata che «questo o quel conoscente, vicino o lontano, “muore”. Degli sconosciuti “muoiono” ogni giorno ed ad ogni ora. La morte viene incontro come un ben noto evento intramondano. Come tale essa non esce dal quadro di ciò che viene incontro ogni giorno...

«Il Si ha già pronta un'interpretazione anche per questo evento. Il discorso intorno a questo argomento, sia esso esplicito o "sfuggente" come per lo più avviene, è questo: una volta o l'altra si morirà, ma, per ora, non si muore ancora... In un discorso siffatto la morte viene concepita come qualcosa di indeterminato, che senz'altro un giorno o l'altro finirà pur di accadere, ma che, per intanto, non è ancora presente e quindi non ci minaccia.

«Il "si muore" introduce la convinzione che la morte riguardi l'anonimo Si. L'interpretazione pubblica dell'Esserci dice: «si muore»; ma poiché si allude sempre ad ognuno degli Altri ed a noi nella forma del Si anonimo, si sottintende: via via, non sono io. Infatti questo Si è il *nessuno*. Il "morire", viene in tal modo livellato ad un evento, che certamente riguarda l'Esserci, ma che non appartiene a nessuno in proprio... Il Si fonda ed approfondisce la tentazione di coprire a se stesso il più proprio *esser-per-la-morte*» (*ib.*, pp. 265-266).